COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO n.º      de 2010
(Do Sr. Eugênio Rabelo)

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos termos  do Art.  24,  inciso III,  combinado
com o  Art.  255  do  Regimento  Interno,  realização  de  Audiência  Pública
nesta Comissão com convite ao Exmo. Sr. Secretário de Esporte do Estado
do  Ceará,  Dr.  Ferrúcio  Petri  Feitosa,  com  a  finalidade  de  debater  os
investimentos  públicos  ou  privados  na  cidade  de  Fortaleza,  uma  das
cidades que sediarão os jogos da Copa do Mundo de 2014.

JUSTIFICATIVA

Em  pronunciamento  do  Secretário  Geral  da  Fifa,  Jerome
Valcke, divulgado recentemente, sobre o andamento das obras de preparação
para o Campeonato Mundial de Futebol de 2014, a capital  cearense foi  citada
entre as seis cidades-sedes que estariam defasadas quanto ao cronograma dos
empreendimentos  programados  e  constantes  da  proposta  brasileira  para  a
realização do certame.

O convite que que estou propondo seja feito ao dr. Ferrúcio
Petri Feitosa, Secretário de Esporte do Ceará para comparecer a esta Comissão,
em audiência pública, tem a finalidade de ensejar um esclarecimento oficial sobre
o assunto.

Pelas  razões  acima  expostas,  solicito  aos  colegas
parlamentares a aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões,        de maio de 2010.

Deputado EUGÊNIO RABELO – PP/CE *
9
D
5
3
6
6
F
8
1
3
*

  9

D
53

66
F8

13

	Deputado EUGÊNIO RABELO – PP/CE